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ВСТУП

Актуальність теми. На сучасному етапі орієнтація на інноваційний

розвиток є важливою передумовою здобуття підприємством довгострокових

конкурентних переваг. При цьому основою досягнення стійкого інноваційного

розвитку будь-якого підприємства є, перш за все, управління його інноваційним

потенціалом. На підприємствах важкого машинобудування виробляється

технологічне обладнання для гірничо-металургійного комплексу, який, у свою

чергу, є стрижнем промисловості України. Тому ступінь інноваційного

розвитку підприємств важкого машинобудування безпосередньо впливає на

стан промисловості України. Необхідно здійснювати пошук ефективних

напрямів управління їх інноваційним потенціалом з урахуванням впливу

внутрішніх і зовнішніх факторів на основі використання досягнень науково-

технічного прогресу та вітчизняного і зарубіжного досвіду. У зв’язку з цим,

актуальними є розробка та удосконалення наукових підходів до планування

складових інноваційного потенціалу, діагностики стану ресурсів інноваційного

розвитку, аналізу складових інноваційного потенціалу та реалізації

інноваційного потенціалу підприємства важкого машинобудування.

Сучасний стан розвитку промисловості України вимагає наявності

науково-методичного і практичного інструментарію щодо управління

інноваційним потенціалом підприємств, що отримало своє відображення у

наукових дослідженнях вітчизняних та зарубіжних вчених-економістів. Так, на

визначенні сутності інновацій акцентували свою увагу О.І. Амоша,

Ю.М. Бажал, П. Друкер, П.Н. Завлін, А.І. Пригожин, Б. Санто, Й. Шумпетер.

Дослідженням питань, пов’язаних з управлінням інноваційним потенціалом,

займалися С.М. Ілляшенко, І.О. Знаменський, І.С. Капарулін, О.А. Князєва,

С.І. Кравченко, А.Я. Кузнєцова, І.В. Новікова, Т.О. Пожуєва, А.Г. Семенов,

Л.І. Федулова, В.М. Чубай, Н.І. Чухрай. Інноваційний розвиток підприємства

аналізували І.М. Буднікевич, О.Г. Вагонова, О.С. Галушко, А.В. Гриньов,

С.Б. Довбня, І.М. Карапейчик, Ю.Г. Козак, Є.В. Колесников, Т.Б. Решетілова,

О.В. Рудика, Т.О. Соболєва, Д.В. Трегуб, В.Я. Швець.
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Не дивлячись на наявність достатньої кількості досліджень щодо

управління інноваційним потенціалом, залишаються не повністю розкритими

теоретичні та методичні засади планування складових інноваційного

потенціалу, діагностики стану ресурсів інноваційного розвитку, аналізу

складових інноваційного потенціалу та реалізації інноваційного потенціалу, що

і зумовило вибір теми дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до наукового напряму досліджень

кафедри менеджменту виробничої сфери Державного вищого навчального

закладу «Національний гірничий університет» Міністерства освіти і науки

України, реалізованого в рамках науково-дослідницьких тем: «Обґрунтування

методів та засобів підвищення ефективності функціонування системи

управління гірничодобувних підприємств» (номер держреєстрації

0113U003342, 2013-2015 рр.), в межах якої дисертантом обґрунтована

необхідність використання резервів для впровадження інновацій; «Розробка

теоретико-методологічного та програмно-технічного забезпечення процесів

управління гармонійним розвитком гірничопромислових систем в економіці

України» (номер держреєстрації 0113U000405, 2013-2015 рр.), в межах якої

дисертантом обґрунтовано системний підхід до управління інноваційним

потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

удосконалення теоретико-методичних і практичних основ управління

інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Відповідно до мети у дисертаційному дослідженні поставлені та вирішені

такі завдання:

розкрито сутність інновації та визначені її специфічні ознаки;

розроблено методичний підхід до діагностики стану ресурсів

інноваційного розвитку підприємств важкого машинобудування;

розроблено науковий підхід до оцінювання резервів для впровадження

інновацій;

удосконалено методичний підхід до обґрунтування доцільності реалізації
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інноваційного потенціалу підприємства важкого машинобудування;

розроблено науковий підхід до управління інноваційним потенціалом

підприємства важкого машинобудування;

розроблено й обґрунтовано рекомендації щодо напрямів впровадження

інновацій в межах реалізації інноваційного потенціалу підприємства важкого

машинобудування.

Об’єктом дослідження є процес управління інноваційним потенціалом

підприємства важкого машинобудування.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та практичні засади

управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дослідження

склали концептуальні положення економічної теорії, теорії управління,

інноваційного менеджменту, стратегічного менеджменту, економічні закони.

У роботі використані такі методи дослідження: метод наукової абстракції

– при визначенні сутності категорій «інновація», «інноваційний потенціал», при

діагностиці стану ресурсів інноваційного розвитку підприємства важкого

машинобудування; аналіз і синтез – при виявленні резервів для впровадження

інновацій, при визначенні сутності інновацій за їх специфічними ознаками;

дедуктивний та індуктивний методи – при дослідженні інноваційного

потенціалу як складової потенціалу підприємства; діалектичний – при

дослідженні складових інноваційного потенціалу у динаміці та в умовах

змінного зовнішнього середовища; феноменологічний – при дослідженні

інноваційного потенціалу як частини дійсності, що є невід’ємною складовою

діяльності підприємства важкого машинобудування; метод функціонально-

вартісного аналізу – при дослідженні виробничих процесів підприємства

важкого машинобудування; метод економіко-математичного моделювання –

при обґрунтуванні доцільності реалізації інноваційного потенціалу

підприємства важкого машинобудування.

Інформаційною базою дослідження є нормативно-правові акти України,

офіційні матеріали та експрес-інформація Державної служби статистики

України, дані звітності та організаційно-управлінська документація українських
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підприємств важкого машинобудування. Як джерела інформації використані

наукові праці провідних вітчизняних і зарубіжних вчених, матеріали науково-

практичних конференцій, періодичних видань та мережі Internet щодо

управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що на основі

системного підходу удосконалено теоретико-методичні підходи та практичні

рекомендації щодо управління інноваційним потенціалом підприємства

важкого машинобудування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

удосконалено:

теоретико-методичний підхід до управління інноваційним потенціалом

підприємства важкого машинобудування, що, на відміну від існуючих,

передбачає оцінювання резервів для впровадження інновацій, до яких віднесені

резерви удосконалення маркетингової діяльності, резерви удосконалення

організації виробництва, резерви зменшення рівня виробничих витрат та

резерви конструкторського удосконалення продукції;

методичний підхід до обґрунтування доцільності реалізації інноваційного

потенціалу підприємства важкого машинобудування, що, на відміну від

існуючих, передбачає визначення на основі побудови моделей опорних

векторів та нейронної мережі впливу зменшення резервів для впровадження

інновацій на зміну валового прибутку підприємства;

методичний підхід до діагностики стану ресурсів інноваційного розвитку

підприємств важкого машинобудування, що, на відміну від існуючих,

передбачає врахування регіонального інтелектуального забезпечення шляхом

використання коефіцієнтів фінансового забезпечення, дослідницького капіталу,

прикладного використання та результативності роботи профільних наукових

організацій;

дістали подальшого розвитку:

наукове розуміння інновації як впровадженого у господарську діяльність

підприємства нового або суттєво покращеного продукту, процесу,

маркетингового або організаційного методу з метою збільшення прибутку
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підприємства, вирішення соціальних або екологічних завдань згідно з

концепцією його сталого розвитку;

науковий підхід до оцінювання резервів для впровадження інновацій, що,

на відміну від існуючих, базується на оцінюванні резервів зменшення рівня

виробничих витрат з урахуванням співставлення значущості виробничих

процесів різних операційних центрів, визначеної за кількістю використаних

ресурсів, та їх контрибутивної значущості, яка враховує внесок виробничих

процесів у дохід від реалізації продукції;

теоретико-методичні засади оцінювання резервів маркетингової

діяльності підприємства, що, на відміну від існуючих, передбачають

співставлення фактичної та потенційної ємності ринку як величини виробничих

потужностей підприємств-споживачів, скоригованої з урахуванням можливості

виготовлення відповідного технологічного обладнання на існуючих

виробничих потужностях підприємства-виробника.


[…]


ЗАТ «Металлургический завод Петросталь» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Гурьевский металлургический завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ Металлургический завод «Электросталь» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Московский металлургический завод «Серп и Молот» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Сума 17 307,83 19 782,61 19 989,26 19 712,03 19 671,21 19 995,14

Джерело: розраховано автором
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Додаток Є-4

Резерви удосконалення маркетингової діяльності ПАТ «ДНІПРОВАЖМАШ» у першому півріччі 2014 р. після впровадження

інновацій

Назва підприємства-споживача
Резерви удосконалення маркетингової діяльності, тис. грн

Січень Лютий Березень Квітень Травень Червень

ВАТ «Магнитогорский металлургический комбинат» 1 043,76 335,67 420,33 287,43 401,30 341,81

ВАТ «Новолипецкий МК» 1 005,42 1 350,96 1 316,47 1 283,29 1 317,89 1 267,82

Череповецький металургійний комбінат (ВАТ «Северсталь») 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» 702,48 231,74 298,07 271,23 298,17 252,31

ПАТ «Маріупольський металургійний комбінат ім. Ілліча» 0,00 150,68 11,46 0,00 183,99 168,67

ПАТ «МК «Азовсталь» 470,52 589,86 611,28 593,78 588,03 600,42

ВАТ «ЕВРАЗ Нижнетагильский металлургический комбинат» 130,63 209,47 181,53 231,08 235,45 157,05

ВАТ «Челябинский металлургический комбинат» 124,31 253,46 221,56 242,96 240,95 256,94

ВАТ «Запоріжсталь» 335,88 460,97 445,50 436,67 460,52 471,71

ПАТ «Дніпровський металургійний комбінат ім. Ф.Е. Дзержинського» 293,71 386,34 404,80 401,56 358,36 418,86

ПАТ «Алчевський металургійний комбінат» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

АТ «АрселорМиттал Темиртау» 220,22 268,16 295,25 299,61 281,37 305,58

ВАТ «Уральская сталь» 620,08 708,75 716,15 706,22 704,75 716,36

ПАТ «Єнакієвський металургійний завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Объединенный Западно-Сибирский металлургический комбинат» 230,92 263,94 266,69 263,00 262,45 266,77

ПАТ «ЄВРАЗ - Дніпропетровський металургійний завод ім. Петрівського» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Макеївський філіал ПАО «ЄМЗ» 183,89 210,18 212,38 209,43 209,00 212,44

ВАТ «Белорусский металлургический завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПрАТ «Донецьксталь» - МЗ» 120,19 145,77 146,54 145,10 144,72 147,37

ВАТ «Тулачермет» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

АТ (приватне) «Донецький електрометалургійний завод» 63,48 72,55 73,31 72,30 72,15 73,33

ВАТ «Молдавский металлургический завод» 58,91 67,33 68,03 67,09 66,95 68,05

ВАТ «Амурметалл» 50,97 58,26 58,87 58,05 57,93 58,89

ВАТ «Інтерпайп Нижньодніпровський трубопрокатний завод» 43,03 49,19 49,70 49,01 48,91 49,71

ЗАТ «Волгоградский металлургический завод «Красный октябрь» 44,85 51,26 51,80 51,08 50,98 51,82

ВАТ «Ашинский металлургический завод» 40,41 46,19 46,67 46,02 45,93 46,69

ВАТ «Златоустовский металлургический завод» 38,02 43,45 43,91 43,30 43,21 43,92

ВАТ «Таганрогский металлургический завод» 34,69 39,65 40,06 39,51 39,43 40,08

ВАТ «Липецкий металлургический завод «Свободный сокол» 66,94 76,52 77,31 76,24 76,08 77,34

ПАТ «Електрометалургійний завод «Дніпроспецсталь» ім. А.Н. Кузьміна» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Ижсталь» 31,80 36,34 36,72 36,21 36,14 36,73

ВАТ «Выксунский металлургический завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ЗАТ «Металлургический завод Петросталь» 18,75 21,44 21,66 21,36 21,32 21,67

ВАТ «Гурьевский металлургический завод» 13,20 15,09 15,25 15,04 15,01 15,25

ВАТ Металлургический завод «Электросталь» 7,51 8,59 8,68 8,56 8,54 8,68

ВАТ «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина» 2,12 2,43 2,45 2,42 2,41 2,45

ВАТ «Московский металлургический завод «Серп и Молот» 0,69 0,78 0,79 0,78 0,78 0,79

Сума 5 997,38 6 155,01 6 143,23 5 958,33 6 272,70 6 179,52

Джерело: розраховано автором
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Додаток Ж

а) Резерви зменшення рівня виробничих витрат б) Резерви конструкторського удосконалення продукції

в) Резерви удосконалення організації виробництва г) Резерви удосконалення маркетингової діяльності д) Валовий прибуток

Рис. 3.10. Гістограми функцій розподілу змінних з кривою нормального розподілу

Джерело: розраховано автором
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