ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Мосіна Олександра Олександровича

«Управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційної роботи

Підприємства важкого машинобудування є важливою частиною комплексу промисловості України, що характеризується складністю у функціонуванні та розвитку. Підвищення ефективності їх діяльності та збереження конкурентоспроможності тісно пов'язане з питаннями впровадження інновацій. У свою чергу, удосконалення підходів до управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування є актуальною темою для дисертаційного дослідження. Актуальність обраної здобувачем теми також підтверджується зв'язком дослідження з науковими планами та програмами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Державного вищого навчального закладу «Національний гірничий університет» Міністерства освіти і науки України як складова тем: «Обґрунтування методів та засобів підвищення ефективності функціонування системи управління гірничодобувних підприємств» (номер держреєстрації 0113U003342, 2013-2015 рр.) та «Розробка теоретико-методологічного та програмно-технічного забезпечення процесів управління гармонійним розвитком гірничопромислових систем в економіці України» (номер держреєстрації 0113U000405, 2013-2015 рр.). Автором обґрунтовані необхідність використання резервів для впровадження інновацій та системний підхід до

управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Ступінь обґрунтованості висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі

Одержані результати проведеного дослідження, представлені у дисертаційній роботі, є достовірними, оскільки вони базуються на результаті опрацювання значної кількості науково-практичних робіт вітчизняних та закордонних фахівців, використання фінансової звітності підприємств, що дало змогу авторові провести належного рівня апробацію власних розробок.

Представлені наукові положення, висновки та рекомендації базуються на розробках економічної теорії, зокрема теорії управління, інноваційного менеджменту, стратегічного менеджменту, аналітичній обробці достатнього обсягу фактичної інформації.

Методи дослідження обрані відповідно до поставлених у роботі мети та наукових завдань. Результати теоретичних досліджень мають достатню збіжність з фактичними показниками господарської діяльності підприємств важкого машинобудування. Рекомендації здобувача використані підприємством важкого машинобудування ПАТ «ДНІПРОВАЖМАШ».

Наукова новизна одержаних результатів

Елементи наукової новизни дисертаційної роботи О.О. Мосіна одержані самостійно, відзначаються високим рівнем теоретичної та методичної обґрунтованості. Результати наукового дослідження полягають у вирішенні науково-прикладної задачі, пов'язаної з удосконаленням теоретико-методичних і практичних основ управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Найбільш цінним в науковій новизні є такі одержані здобувачем результати дослідження.

По-перше, здобувачем запропоновано наукове розуміння інновації як впровадженого у господарську діяльність підприємства нового або суттєво покращеного продукту, процесу, маркетингового або організаційного методу з метою збільшення прибутку підприємства, вирішення соціальних або екологічних завдань згідно з концепцією його сталого розвитку (с. 25-26).

По-друге, автором удосконалено науковий підхід до оцінювання резервів для впровадження інновацій, що базується на оцінюванні резервів зменшення рівня виробничих витрат з урахуванням співставлення значущості виробничих процесів різних операційних центрів, визначеної за кількістю використаних ресурсів, та їх контрибутивної значущості, яка враховує внесок виробничих процесів у дохід від реалізації продукції (с.89-92).

По-третє, автор пропонує теоретико-методичний підхід до управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування, що передбачає оцінювання резервів для впровадження інновацій, до яких віднесені резерви удосконалення маркетингової діяльності, резерви удосконалення організації виробництва, резерви зменшення рівня виробничих витрат та резерви конструкторського удосконалення продукції (с. 84-96, 141-142).

Зауваження щодо методів дослідження та результатів, одержаних у дисертаційній роботі

1. На рис. 1.5 (с. 31) наведена систематизація різновидів потенціалу підприємства, яка включає фінансово-маркетингову, виробничу, інноваційно-інвестиційну та суміжну складові. Автор відносить інтелектуальний

потенціал до інноваційно-інвестиційної складової, що потребує додаткового обґрунтування.

2. Автор пропонує виконувати аналіз складових інноваційного потенціалу з використанням комплексу методів, до яких зокрема відносить аналіз ємності ринку продукції підприємства (с. 43). Необхідно навести уточнення, чи цей метод дослідження є класичним, чи автор пропонує власний підхід при його застосуванні.

3. Автор обґрунтовує (с. 80-96) теоретико-методичний підхід до управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування, що передбачає оцінювання резервів для впровадження інновацій. При цьому доцільно було б зазначити, чи розглядає він можливість повного використання резервів для впровадження інновацій.

4. У табл. 3.1 представлена програма дій у майбутньому щодо розрахунку вхідних даних при плануванні складових інноваційного потенціалу підприємства важкого машинобудування. Необхідно навести більш детальний розподіл обов'язків між підрозділами підприємства, що виконують запропоновані автором дії.

5. Необхідно пояснити, чому автор у роботі (с.163-164) наводить лише прогностичні значення валового прибутку досліджуваного підприємства важкого машинобудування.

Повнота викладу наукових положень і висновків в опублікованих працях

Основні результати дисертації викладено в 18 наукових працях, серед яких 2 колективні монографії, 10 статей у наукових фахових журналах (з них 5 статей у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз), 5 статей у матеріалах наукових конференцій та 1 стаття у іншому виданні.

У ході досліджень вирішено шість наукових завдань, результати вирішення кожного з них містяться у фаховому виданні, а також опубліковані додатково в інших виданнях.

Зміст автореферату ідентично відбиває основні положення дисертації. За змістом дисертаційна робота відповідає спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Загальний висновок

Оцінюючи в цілому кандидатську дисертацію О.О. Мосіна, слід зазначити, що дисертація є завершеною науковою працею, яка містить удосконалені науково-методичні підходи до управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування. Автор дисертації, Мосін Олександр Олександрович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент –

доцент кафедри менеджменту
Державного вищого навчального закладу
«Український державний
хіміко-технологічний університет»
кандидат економічних наук, доцент

Т.О. Пожуєва

*Підпис засвідчено
Векшеї*

*Копію отримано 31.08.2015р.
Векшеї секретар спеціалізованої
вченої ради*

Векшеї

В.Турчинова